15-16. L? distructori-foesi  27. L* grandi pericoli 28. LY danni  a9. L? corpi
de’ buoni 33. L Pagolo 33. L corpi 37. tuct e fedeli 38. L! spiloncha
44. sancto Plero e sancto 45. L Pagolo - prencipi
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pellegrini et di tutti i fedeli christiani, richiam6 esso popolo ro-
mano nella spiratione dello Spirito Santo a comunitd e concordia,
accesegli a desiderio di libertd, di pace et di giustitia, et inani-
mogli maravigliosamente a salute et difensione sua ¢t nostra et
a perpetua observatione di buona volontd et di santo et giusto
liberamento di loro. esso popolo concedette a noi assoluta et li-
bera potenza et autoritd di riformare et conservare il pacifico stato
della detta cittd et di tutta la romana provincia. ancora ci con-
cedette et commise pieno et libero arbitrio in pieno et publico
parlamento et con piena concordia di tutto il detto popolo. et
noi, avvegna dio che a portare tanto peso cognosciamo i nostri
omeri deboli, non sufficienti, nondimeno, apertamente cogno-
scendo che questo ¢ fatto dal nostro Signore ct maraviglioso
negli occhi nostri, et confidatosi nella grazia del grazioso Iddio et
avendo speranga nel seguitamento et nell’aiuto del popolo di Roma
et di turta la romana provincia, la predecta autoritd et potentia
con cuore divoto er con valente animo prendemo. e a rifor-
mamento et rinovamento della giustitia et della libertd et della
sicurtd et dello stato pacefico della sopradicta cittd et provincia
romana, dirizzamo la sottilitd della nostra mente, et intendiamo
seguitare valorosamente ct potentemente secondo 'ordine dell’an-
tica giustitia, per virtd della giusta et forte cavalleria ordinata.
per la quale cosa noi confortiamo la nobiltd, prudenzia et divo-
tionc vostra presentemente che, intese le predette novelle, rendiate
gratde al santissimo Salvatore et a santissimi suoi apostoli, im-
perocché nel tempo della tribolatione et disperatione apparec-
chiano al popolo Romano et a voi consolatione di rimedio et
salute, pigliando ct partecipando con noi questo dono di Dio con
grande letitia, feste et manifesta allegrezza. ancora, ad abbat-
tere et domare la superbia et tirannia di ciascuni ribelli c’ardi-
schino impedire questo stato conceduto a noi da Thesu Christo,
o in qualunque modo ardissono di turbare, incontanente, sonata
la campana del comune et con trombadori ordinati, sollecitate il

so L L' disiderio s3. L volunta §7. L' predetto popolo 61. L confidan-
dosi  G4. L' a 'nformamento 73. L' tribulatione 77+ LY ciascheduni L' ardi-
oo L ardissino
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popolo et il comune ad apparecchiare s& con Parme, cavagli et
tucte le altre cose necessarie ad hoste, a distruggimento et a
manifesto guastamento di loro; acciocché, sotto la difensione di
Dio et del gonfalone della santa iustitia, con le mani nostre et
vostre la superbia et la tirannia sia distrutta, et la libertd et la
iustitia per tutta la romana provincia sia riformata. et non di
meno comandiamo a voi sotto tenore della presente lettera et
sotto fede di lealtd et sotto pena che ci piacer, che dopo tre di
della assegnatione delle dette lettere mandiate a noi due sindachi
et ambasciadori ordinati dal vostro comune al consiglio e al par-
lamento, il quale intendiamo di fare nel romano consiglio a sa-
lute et a pace di tutta la nostra provincia. et vogliamo etiandio
et in segno di caritd et del presente amore addomandiamo che voi
ordiniate uno iudice, il quale voi stimiate da eleggere et mandare
a noi. il quale noi ordiniamo in nostro iudice del concestoro
per .vi. mesi con salaro et gaggi et altri doni usati.